
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório nº 045/2009 - PMJB                                             Página 1 de 5
Rua 16 de Junho, 13      –     89.145-000     –     José Boiteux   –  SC             –             CNPJ. 79.372.553/0001-25

Fone: (47) 3352-7111     –     E-mail: licitador@pmjb.sc.gov.br –       Site : www.pmjb.sc.gov.br

Protocolo de Recebimento de Documentação

Leilão Público n° 003/2009

Data de Emissão: 27/11/2009
Objeto Resumido: Alienação de bens, conforme especificações contidas no presente 
Edital.
Data Final para o Credenciamento: 16/12/2009 as 10:00 horas.

Recebi nesta data o Edital e concordo com as especificações contidas na Licitação 
acima epigrafada.

PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO:

Razão Social: _______________________________________________________

CNPJ:________-__________-__________/___________-____

Nome completo do responsável da empresa_______________________________

RG ou CPF do Responsável ___________________________________________

Rua: _______________________________________________________________

___/____/_____              ___:___
Cidade:______________________UF:_____      data da retirada                 hora

CEP:_______-__________-__________
       _________________________

Fone: (_____) __________-_________________             assinatura do responsável

E-mail: _________________________________

0
0

ATENÇÃO
Este Protocolo deverá ser encaminhado ao Depto. De Licitações via fax.

Número: (47) 3352-7111, ramal 209, antes da abertura da licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório nº 045/2009 - PMJB                                             Página 2 de 5
Rua 16 de Junho, 13      –     89.145-000     –     José Boiteux   –  SC             –             CNPJ. 79.372.553/0001-25

Fone: (47) 3352-7111     –     E-mail: licitador@pmjb.sc.gov.br –       Site : www.pmjb.sc.gov.br

EDITAL DE LICITAÇÃO N. 045/2009
Leilão Público Nº 003/2009

1 – PREÂMBULO

1.1 – O Município de José Boiteux/SC, torna público e faz saber que, por 
determinação de seu Prefeito Municipal Sr. JOSÉ LUIZ LOPES,  de conformidade 
com a Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alterações através do Leiloeiro 
Administrativo nomeado através do decreto nº 126/2009 e demais legislações 
aplicáveis, torna pública a realização de Licitação, no dia 16 de dezembro de 2009 às 
10:00 horas, na(o)  Prefeitura Municipal de José Boiteux, na modalidade Leilão, 
objetivando a venda de bens inservíveis para a Administração, conforme 
especificações descritas no item 2.1. deste edital, sendo a presente licitação do tipo 
"Maior Lance". 

1.2 – A venda dos bens foi autorizada pelas Leis Nº. 784/2009, 817/2009 e 
824/2009. 

1.3 – O presente edital encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de José Boiteux, sito a Rua 16 de Junho, 13, e será retirado mediante 
assinatura do termo de recebimento do edital ou pelo site www.pmjb.sc.gov.br.

2 – OBJETO

2.1. – A presente licitação tem por objeto a venda dos bens móveis inservíveis 
para a Administração, conforme abaixo discriminado:

Lote 01 : Retroescavadeira JCB, 4 x 2, 214 series 3, Ano/Mod. 1997, Chassi n° 
SLP214TCVE464044. Lance inicial R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

Lote 02 : Veículo Marca Hyunday, Modelo H100 Vanglel, Ano/Mod. 2002/2003, 
Cor Branca, Espécie Carga, Tipo Camioneta/Ambulância, Combustível Diesel, 
Placas M E D  9 1 2 2 ,  Renavam 824.579.429, Chassi RMFRD27BP3K548741. 
Lance inicial R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Lote 03 : Pá Carregadeira FIATALLIS, Modelo FR 120, Ano/Mod. 1995/1995, 
Cor Vermelha, Chassi 307.136.22. Lance inicial R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Lote 04 : Veiculo Marca VW - Volkswagen, Modelo Kombi Lotação 1.4 Total 
Flex, Ano/Mod. 2006/2007, Cor Branca, Espécie Passageiro, Tipo Microonibus, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório nº 045/2009 - PMJB                                             Página 3 de 5
Rua 16 de Junho, 13      –     89.145-000     –     José Boiteux   –  SC             –             CNPJ. 79.372.553/0001-25

Fone: (47) 3352-7111     –     E-mail: licitador@pmjb.sc.gov.br –       Site : www.pmjb.sc.gov.br

Combustível Álcool/Gasolina, Placas MEU-9859, Renavam 902437623, Chassi
9BWGF07X27P004641. Lance inicial R$ 26.970,00 (vinte e seis mil novecentos e 
setenta reais).  

Lote 05 : Veiculo Marca VW - Volkswagen, Modelo Kombi Lotação 1.4 Total 
Flex, Ano/Mod. 2006/2007, Cor Branca, Espécie Passageiro, Tipo Microonibus, 
Combustível Álcool/Gasolina, Placas MGI-7741, Renavam 911108769, Chassi
9BWGF07X67P008367. Lance inicial R$ 26.970,00 (vinte e seis mil novecentos e 
setenta reais).

Lote 06 : Veiculo Marca VW - Volkswagen, Modelo Kombi Lotação 1.4 Total 
Flex, Ano/Mod. 2007/2007, Cor Branca, Espécie Passageiro, Tipo Microonibus, 
Combustível Álcool/Gasolina, Placas MGW-6512, Renavam 913671223, Chassi
9BWGF07XX7P012695. Lance inicial R$ 26.970,00 (vinte e seis mil novecentos 
e setenta reais).

Lote 07 : Veiculo Marca VW - Volkswagen, Modelo Kombi Lotação 1.4 Total 
Flex, Ano/Mod. 2007/2008, Cor Branca, Espécie Passageiro, Tipo Microonibus, 
Combustível Álcool/Gasolina, Placas MFA-6419, Renavam 944437990, Chassi
9BWGF07X48P008708. Lance inicial R$ 28.488,00 (vinte e oito mil quatrocentos 
e oitenta e oito reais).

Lote 08 : Veiculo Marca/Modelo M.BENZ/LP 1113, Ano/Mod. 1983/1983, Cor
Branca, Espécie Passageiro 40 lugares, Tipo ONIBUS, Combustível Diesel, 
Placas LWS-5666, Renavam 359086527, Chassi 34405811586264. Lance inicial
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).  

Lote 09 : Veiculo Marca V W  - Volkswagen, Modelo Gol 1.0 (Nacional), 
Ano/Mod. 2005/2006,  Cor Branca,  Espécie Passageiro, Tipo Automóvel, 
Combustível Álcool/Gasolina, Placas MML-4545,  RENAVAM 873418840, 
Chassi 9BWCA05W06T082705. Lance inicial R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  

Lote 10 : Veiculo Marca V W  - Volkswagen, Modelo Gol 1.0 (Nacional), 
Ano/Mod. 2005/2006,  Cor Branca,  Espécie Passageiro, Tipo Automóvel, 
Combustível Álcool/Gasolina, Placas MHW-9740,  RENAVAM 873416694, 
Chassi 9BWCA05W86P036547. Lance inicial R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  

3 - CONDIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

Para participarem do presente Leilão, os licitantes deverão apresentar no 
Departamento de Administração Geral da Prefeitura, junto ao Setor de Licitações até 
as 10:00 horas do dia 16/12/2009 o Protocolo de Recebimento de Documentação
(primeira pagina do presente edital) preenchido e assinado pelo possível comprador,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório nº 045/2009 - PMJB                                             Página 4 de 5
Rua 16 de Junho, 13      –     89.145-000     –     José Boiteux   –  SC             –             CNPJ. 79.372.553/0001-25

Fone: (47) 3352-7111     –     E-mail: licitador@pmjb.sc.gov.br –       Site : www.pmjb.sc.gov.br

caso for pessoa física devera apresentar na abertura do leilão carteira de identidade e 
CPF originais, caso for pessoa jurídica devera apresentar C.N.P.J. e Inscrição Estadual.

4 – VISTORIA DOS BENS

4.1  – Os bens, objeto da presente licitação, encontram-se à disposição dos 
interessados para vistoria, na Garagem da Prefeitura Municipal de José Boiteux, sito 
na Rua 16 de junho, 13, Centro da cidade de José Boiteux, das 07:30 horas às 17:00 
horas no dia 15/12/2009.

4.2 - As despesas com a retirada e transporte dos Bens e os impostos que 
incidirem sobre a venda e transporte (ICMS e outros),  serão de inteira 
responsabilidade do COMPRADOR(a).

5 – PAGAMENTO E RECEBIMENTO DO BEM

5.1 – Os bens arrematados serão pagos à vista (moeda corrente nacional Real 
(R$)) ou em deposito em conta corrente especifica, e, após a assinatura da respectiva 
ata lavrada no local do leilão, serão entregues ao arrematante vencedor.

5.2 – Todas as despesas que incidam sobre o objeto licitado, tais como taxas, 
frete, impostos, multas, entre outras serão de inteira responsabilidade do comprador(a).

6 – JULGAMENTO E RETIRADA

6.1 – A licitação será julgada pelo critério de "MAIOR LANCE", observando 
o Lance mínimo de arrematação por Item estabelecido no item 2.1 deste edital.

6.2 - O transporte do bem arrematado, assim como as despesas com retirada, 
carregamento, frete, seguro, taxas etc., correrão por conta e risco do comprador(a).

7 - DAS SANÇÕES

7.1 O descumprimento por parte dos licitantes de qualquer das normas definidas 
neste processo licitatório, ou o licitante que de uma forma ou de outra tumultuar 
quaisquer fases da presente licitação, ensejará a este a suspensão temporária de 
participação de licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública, 
pelo período de 02 (dois) anos, além de sofrer as sanções e penas descritas no artigo 
335 do Código Penal Brasileiro, bem como os artigos 93 e 95 da Lei 8.666/93 (lei de 
Licitações).



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório nº 045/2009 - PMJB                                             Página 5 de 5
Rua 16 de Junho, 13      –     89.145-000     –     José Boiteux   –  SC             –             CNPJ. 79.372.553/0001-25

Fone: (47) 3352-7111     –     E-mail: licitador@pmjb.sc.gov.br –       Site : www.pmjb.sc.gov.br

8 - DA REVOGAÇÃO DO EDITAL

8.1  Fica reservado ao Prefeito Municipal, por interesse público, o direito de 
revogar, anular retirar ou suspender o presente processo licitatório, bem como adiar 
horários de início do leilão, ou antes, da emissão do documento adjudicatório, sem que 
caiba qualquer reclamação ou pedido de indenização.

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS

9. 1  – Esclarecimentos relativos à presente licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto, somente serão 
prestados quando solicitados por escrito, encaminhado ao Diretor de Compras, à Rua 
16 de Junho, 13 - Centro, junto a Prefeitura Municipal de José Boiteux.

José Boiteux/SC, 27 de novembro de 2009

JOSÉ LUIZ LOPES
Prefeito Municipal


